Sed stricti iuris contractus dicuntur, in quibus tantum nuncupata lingua debentur, ut in mutuo. Quia dans mutuo, cum potuerit hoc officium omittere, nequaquam plus intelligitur velle et debere recipere, quam quantum dedit, et sicut pactus est.

Conclusio: Locatio, contractus est bona fidei, et ut aequalitas servetur, conducens non corrumpat res locatas, nec defraudet locatorem. Ideo res conductentis inventae in domum locatam, obligatae sunt locatori tanquam pignus, et propter mercedem locationis, et propter res corruptas. Verba textus in Digestis haec sunt. lib. 20. in titulo In quibus<sup>28)</sup> causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, lege Pomponius<sup>29)</sup>, Pomponius scribit, non solum pro pensionibus, sed etiam si<sup>30)</sup> deteriorem habitationem fecerit culpa sua inquilinus, inventa<sup>31)</sup> et illata pignori erunt obligata. Et in Codice in titulo de locato et conducto, lege Certi iuris est<sup>32)</sup>, res illatas pignoris iure teneri.

27) Cic. de offic. III. c. 15. §. 61. etiam epist. ad fam. 7, 12.

28) In quibus] sic in hoc titulo Digestor. scriptum est; Editt. Ethic.: ex quibus.

29) Digest. I. XX. tit. 2. lege 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 779.).

30) etiam si] sic Editt. Ethic.; in Digest. legitur: et si.

31) inquilinus, inventa] sic Editt. Ethic.; Digesta habent: inquilinus, quo nomine ex locato cum eo erit actio, inventa ...

32) Cod. IV. tit. 65. lege 5. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 412.) scriptum est: Certi iuris est, ea, quae voluntate dominorum coloni in feudum conductum induxit, pignoris iure dominis praediorum teneri. Quando autem domus locatur, non est necessaria in rebus inducit vel illatis scientia domini; nam ea quoque pignoris iure tenentur.

Quare etiam cum alii creditores retineri petunt res eorum, qui ipsis debent, tamen locatori prius res illatae in domum obligatae sunt. Praecipue enim ratio hospitii habenda est, quia domicilii communicatio est, rei carissimae usum concedere, ut supra dictum est: Sua cuique domus receptus sit non violandus. Quae verba ex septimo libro Xenophontis in Paedia Cyri<sup>33)</sup> a iuris consultis<sup>34)</sup> sumpta sunt: Neque sanctior locus hominibus est, neque gratior, neque magis proprius sua cuique domo. Verba haec sunt: Οὐδὲ ὄσιώτερον χωρίον ἐν ἀνθρώποις, οὐδὲ ἡδιον, οὐδὲ οἰκειότερόν ἔστιν οὐδὲν οἴκου ιδίου<sup>35)</sup>.

*An conductor integrum mercedem debeat, relinquens rem locatam ante tempus constitutum.*

Familiarissime nota sit regula, aequalitatem esse fontem iustitiae. Quia manifestum est, aequali compensatione servari homines. Nam si una pars exhaustiretur, perire eam necesse esset. Et Deus hanc aequalitatem instituit, inquiens (Matth. 19, 19.): Diliges proximum sicut te ipsum, ut agnoscamus et ipsum aequalem esse, non tyrannum, et velle homines et angelos non esse tyrannos, id est, non superbe alias opprimere, imo angeli Deo placentes, quanquam eorum natura praestantior est quam humana, tamen infra homines sese abiiciunt, quia nobis serviant, nostra corpora, tecta, lectulos, focos custodiunt etc. Magis etiam abiecit se Filius Dei omnipotens, qui pro nobis mortem sustinuit. Haec congruunt cum dicto (Psalm. 113, 5. 6.): Deus qui in altis habitat, et humilia respicit in coelo et in terra.

Cum igitur aequalitas in contractibus quaerenda sit, hic etiam consideretur aequalitas inter mercedem et fructum conductentis. Sitque haec prima responsio: Cum conducens relinquat rem locatam sine causa necessaria, pertinente ad locatorem, aut rem, debet integrum mercedem, quia similis est defraudanti, qui praebet damnum locatori, cui domus aut fundus fit inutilis conductentis, lege Colonus, Digestorum locati<sup>36)</sup>.

33) Xenoph. Cyropaed. VII. c. 5. §. 19.

34) Conf. supra p. 262. nota 19.

35) Οὐδὲ — ιδίον.] sic Editt. Ethic.; Xenophontis verba genuina supra p. 262. nota 18. exscriptisimus.

36) Digest. XIX. tit. 2. Locati conducti, lex 61. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 763.).

Cum autem urget necessaria causa ad cedendum, orta a re, ut cum perit domus incendio, aut cum grassari incipit lues, solvendum est pro proportione temporis, lege Habitatores, Digestorum locati, ubi dicitur: Si causa timoris iusta non fuisset, deberi mercedem. Sin autem causa fuisset, cur periculum timeretur, non deberi mercedem, scilicet integrum<sup>37)</sup>.

*Rectene fecit Naboth, quod regi petenti ne vendere quidem vineam voluit<sup>38)</sup>, cum reges etiam domini dicantur privataram facultatum.*

Respondeo: Naboth iure divino, quod erat illi populo traditum, sine ulla dubitatione retinere suam vineam potuit, nec licuit regi cogere eum, ut vineam venderet. Manifesta confirmatio est: Iura divina non sunt violanda. Distinctio dominiorum et proprietas est iuris divini, iuxta illud (Exod. 20, 15.): Non furtum facies. Ergo nequaquam licuit cuiquam alieno, sive regi, sive aliis, cogere Naboth, ut fundum venderet, sicut nequaquam licet ulli regi postulare alterius coniugem. Ac praesertim in republica Israël sanxerat Deus libertatem, et distinxerat<sup>39)</sup> possessiones, et praecepit<sup>40)</sup>, ne ab una tribu ad aliam fundi transferrentur<sup>41)</sup>, quia sciri volebat, ex qua stirpe Messiam nasci decreverat. Fuit igitur et libertas et proprietas rerum in illa republica, et iniustum erat civibus eripi privatas facultates a regibus.

Quod vero obiicitur dictum in Samuele (lib. II. 8, 11. 14.) de iure regis: Hoc est ius regis, agros vestros tollet etc.

Respondeo: Hic locus<sup>42)</sup> non tollit praeceptum decalogi: Non furtum facies, et rex in

37) Digest. XIX. tit. 2. legis 27. §. 1. (l. 1. p. 755.) ubi Alfenus interrogatus: si quis timoris causa emigrasset, deberet mercedem, necne? respondit: si causa fuisset, cur periculum timeret, quamvis periculum vere non fuisset, tamen non debere mercedem; sed si causa timoris iusta non fuisset, nihilo minus debere.

38) Conf. 1. Reg. 21, 2. 3. vid. supra p. 124 sqq.

39) distinxerat] sic recte Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. destinxerat.

40) praecepit] sic Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. praecepit.

41) transferrentur] sic Ed. 1560.; Edd. 1554., 1557. et 1560. transferentur.

42) locus] sic Edd. 1560., 1557. et 1560.; Ed. 1554. typogr. errore: locutus.

illa gente etiamsi libertatem restrinxit, et Aristocratis, quae fuerat ante Saulem, fuerat multo mitior, tamen legem a Deo traditam, et distinctionem familiarum nequaquam abolere potuit. Tantum igitur illa comminatio in Samuele intelligenda est de stipendiis, id est, reges tollent ex privatis facultatibus tantum, quantum ad legitima stipendia opus est. Id iustum est, quia cum beneficium, scilicet communis defensio ad singulos pertineat, singuli etiam conferre debent<sup>43)</sup>. Imo singuli debemus defensionem aliis innocentibus, ubi possumus cis opem ferre, ut Proverb. 24, (11.) dicitur: Eripe eos, qui ducuntur ad mortem etc. Et 1. Iohan. 3, (16.): Sicut ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere etc. Item: Non nobis tantum, sed patriae nascimur<sup>44)</sup>. Ut autem iustum est, stipendia pendere, sicut et Ronan. 13, (7.) traditur, ita rursus haec meta constituta est, quam recitat Baptista (Luc. 3, 14.): Estote contenti stipendiis vestris, neminem concutiatis, neminem calumniamini. Nec sit infinita rapacitas, nec nomen stipendiis praetexatur omnibus explicationibus.

Haec est vera et simplicissima sententia in illa narratione Samuelis. Et poena Achab ostendit iram Dei adversus rapacitatem in hoc genere<sup>45)</sup>.

Haec disputatio utilis est, quia pii discunt, se suas res tenere volente et approbante Deo, cum Deus sanxerit distinctionem dominiorum. Discunt etiam Deo displicere immoderatas explicationes, et ad multas virtutes vera cognitio doctrinae de ordine politico conducit. Bonae mentes considerantes sapientiam et voluntatem Dei in hac consociatione vitae et nervis societatis, agunt Deo gratias, et maiore reverentia tueri societatem student, ac intelligunt Deo displicere<sup>46)</sup> dilacerationes, maior et iustitiae amor ex hac consideratione oritur etc.

Diximus autem antea de politia Mosaica. Nunc generaliter de distinctione dominiorum in

43) conferre debent.] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. conferre aliquid debent.

44) Conf. CIC. pro Murena c. 38. §. 83.: . . est tuum M. Cato, qui non mihi, non tibi, sed patriae natus es.

45) Conf. 1. Reg. 21, 19. 2. Reg. 9, 23. 26.

46) displicere] sic Edd. 1550., 1557. et 1560.; Ed. 1554. typogr. errore: dispicere.

caeteris politiis dicemus: Praecepta naturalia et divina, quae sunt naturalia, sunt communia toti generi humano. Ideo ubique valet praeceptum: Non furtum facies, sicut praeceptum: Non moechaberis. Et ubique subditi habent aliqua propria, et quanquam alicubi servitus est, tamen gradus sunt servitutis, et leges imperii Germanici manifeste sanciunt rerum proprietatem, ut ostendit successio in haereditatibus, tum in feudis, tum in aliis bonis, in quibus habemus dominium directum et utile.

Sunt autem in subditorum bonis ordinata tributa, necessaria ad communem pacem, quae, ut supra dictum est, iustum est et petere et praestare, sed sit mediocritas tolerabilis. Postea sciant omnes reges et principes se quoque lege divina teneri: Non furtum facies. Haec lex metas circumdat omnibus hominibus universaliter in toto genere humano. Quiq; sine ulla dubitatione reges etiam subiecti sunt legi divinae, ut Psalm. 82<sup>47)</sup>, (1.): Deus stetit in synagoga deorum, et deos diiudicat. Et Esa. 3, (14.): Deus in iudicium veniet cum principibus. Et Zachar. 10, (3.): Super pastores iratus est furor meus.

Praeterea reges etiam subiecti sunt legibus positivis, ordinaria autoritate in regno latis. Quanquam in his habent potestatem interpretationis. Ideo saepe citatur lex Theodosii in Codice<sup>48)</sup> quae omnibus nota esse debet: Digna vox<sup>49)</sup> maiestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri. Adeo de autoritate iuris nostra pendet autoritas, et re vera maius imperio est, submittere legibus principatum<sup>50)</sup>. Ideo enim scriptae sunt leges, ut homines legibus, non incertis magistratum arbitriis regantur. Postea additur magistratus, ut sit custos et executor legum, seu vox legis et minister in iudiciis et in poenis.

Sed multae hyperbolae leguntur ab assentatoribus male detortae, ut est: Omnia sunt regum, quod dictum etsi adeo usitatum est, ut etiam ob-

iectum sit Ambrosio, cedere templo nolenti<sup>51)</sup>), tamen prudenter intelligendum est. Nam eodem modo dicimus omnia esse regum, sicut dicimus omnia esse legum, seu legem esse dominam rerum, videlicet, non quod privatam proprietatem ulli eripiat lex, sed multo magis, quod sit custos distributionis, quae primum facta est. Et ultima successio in bonis desertis<sup>52)</sup> pervenit ad legem seu summum gubernatorem.

Cum exticti sunt privati domini, lex, id est, summus gubernator facit aliam distributionem. Et iurisconsulti modeste loquentes, dicunt: Omnia sunt regum, quod ad defensionem attinet. Quae sententia hoc ipsum vult, leges, iudicia, et gubernatores, qui sunt executores legum, esse custodes factae distributionis, et extinctis dominis habere summam autoritatem.

Hic vetus narratio de imperatore Henrico Lucelburgensi<sup>53)</sup>, memoriae mandanda est. Hic enim cum in Italianam iter faceret, et casu interrogasset de arce, cuius esset, quae quanquam privatum dominum habebat, tamen dicebatur imperatoris esse, orta est disputatio in itinere de dicto: Omnia sunt imperatoris. Et certatum est deposito equo<sup>54)</sup>, et permissa diiudicatio doctribus, cum venissent Bononiam. Ibi cum pronuntiarent doctores pro eo, qui defenderat arcem imperatoris esse, quia omnia essent imperatoris; et alter amisisset equum ex pacto: homines faceti assentationem deriserunt hoc ioco, dicentes: Alterum habere equum, alterum respondisse aequum.

Citatur et ex Augustino<sup>55)</sup> in Decretis, dist. 8.<sup>56)</sup> Tolle iura imperatorum, et quis audet dicere: Haec villa mea est?<sup>57)</sup> Et multa ibi

51) Ambrosius episcopus Mediolanensis ab Imperatore Valentianino II. eiusque matre Iustina, templo quaedam Arianis cedere iussus obsequi noluit.

52) desertis] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. typogr. errore: desertas.

53) Conf. supra p. 126. nota 11.

54) equo] sic Edd. 1554., 1557. et 1560.; Ed. 1550. aequo.

55) Ex Augustini tract. VI. ad c. 1. Ioannis.

56) Decreti prima pars dist. 8. c. 1. §. 1. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. I. p. 12.).

57) Haec villa mea est?] sic Editt. Ethic.; loci illius verba haec sunt: *mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut domus haec mea est?*

47) Psalm. 82.] Editt. Ethic. secundum LXX. et Vulg.: Psalm. 81.

48) Cod. I. tit. 14. lex 4. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 125.).

49) vox] in Codice additur: est.

50) principatum.] in Cod. addita sunt: Et oraculo praesentis edicti, quod nobis licere non patimur, aliis indicamus.

intempestive dicuntur. Unde ratiocinati sunt aliqui, iure divino omnia communia esse. Sed iuiores monendi sunt, ut Augustini dicta dextre intelligant: Iure humano haec villa mea est, scilicet, quo ad immediati iudicis executionem, non quo ad principalem autoritatem, ut dici posset, a carnifice suppicio affici homicidam, non a rege, et tamen gradus congruentes ordinati sunt. Ita Deus in hac natura distinctionem dominiorum ordinavit, et sua voce sanxit: Non furtum facies. Constituit autem magistratus et iudices, ut huius sui ordinis defensores essent. Certissimum est igitur, distinctionem dominiorum iuris divini esse, sed ordinatam per magistratus. Sicut poenae homicidarum sine ulla dubitatione sunt iuris divini, sed ordinatae per magistratum. Haec sententia vera et perspicua est.

Ad extremum breviter addo dictum (Matth. 22, 21.): Date Caesari, quae sunt Caesaris. Non temere aut casu dictum est: Quae sunt Caesaris. Metas circumdat regibus, cum ea dari iubet, quae sunt ipsorum, non omnia quae postulant, sed quae ipsis debita sunt. Significat igitur non omnia regum esse, sed distincta esse<sup>59)</sup> dominia, ut sat satis dictum est, iuxta praeceptum: Non furtum facies.

In fine rursus admoneo studiosos, ut vulgare argumentum recte explicare discant:

Naturalia sunt immutabilia.

Communio rerum est naturalis.

Ergo est immutabilis.

Respondeo ad Maiorem: Naturalia sunt immutabilia, scilicet quae sunt praecepti. Voluit enim Deus manere notitias legis, quae sunt radii sapientiae divinae in nobis propter multas causas. Sed alia multa bona utilia fuerunt in natura, quorum mutatio poena est primi lapsus, ut bona valetudo fuit naturalis, quae nunc languefacta est. Respondeo igitur ad Minorem: Communio rerum est iuris naturalis, scilicet, non ut praeceptum, sed ut bonum utile, quod tunc erat possibile, sicut bona valetudo, et alia multa bona utilia naturae integrae addita fuerunt, quae postea amissa sunt. Sed notitias praeceptorum manere Deus in mentibus hominum voluit.

<sup>58)</sup> esse] sic Edd. 1550., 1557. et 1560.; Ed. 1554. est.

### Alia quaestio:

*Verane est regula: Peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur.*

Primum respondeo plane et breviter, regulam sine ulla dubitatione veram esse, quod ita perspicue intelligi potest. Etsi Deus peccata gratis remittit, id est, sine compensatione a nobis facienda Deo, tamen ubi nulla est conversio, ibi nulla fit remissio. Nam iusurandum perspicue dicit: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat<sup>60)</sup>). Necesse est autem in conversione deponi delicta contra conscientiam, ut inquit Paulus: Milita bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam<sup>61)</sup>). Et de hoc ipso genere inquit Paulus (Eph. 4, 28.): Qui furatus est, deinceps non furetur, ut moechus perseverans in scelere, non accipit remissionem peccatorum.

Haec firmissima et manifestissima sunt. Ita retinens rem alienam contra conscientiam, cum quidem reddere posset, perseverat in delicto<sup>62)</sup>). Non igitur accipit remissionem, sed vere dolens de admisso<sup>63)</sup> scelere, et restituens, aut serio volens restituere, et credens sibi remitti peccata a Deo, vere accipit remissionem peccatorum. Et talis restitutio est opus mandatum a Deo in praecepto: Non furtum facies, et ad contritionem vel ad novam obedientiam pertinet, et differt a spectaculis satisfactionum canonicarum, quas dicunt esse opera non debita<sup>64)</sup>). Hoc discrimen ut intelligatur, consideranda est integra doctrina de poenitentia, quae alibi copiose traditur, unde sumenda est explicatio argumenti:

Satisfactio in poenitentia non est necessaria.

• Restitutio furti est satisfactio.

Ergo restitutio non est necessaria.

Respondeo ad Maiorem: Satisfactio, quae nominatur canonica, non est necessaria, quae

<sup>59)</sup> Conf. Ezech. 18, 23.

<sup>60)</sup> Conf. 1. Tim. 6, 12.

<sup>61)</sup> delicto] sic recte Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. dilecto.

<sup>62)</sup> admisso] sic Edd. 1550., 1554. et 1557.; Ed. 1560. typogr. errore: amissio.

<sup>63)</sup> Satisfactiones canonicas Catholice dicunt esse opera non debita, i. e. non mandata lege Dei, sed supererogationis, iniuncta ab episcopis vel ministris, ut peccatores mereantur remissionem poenarum purgatorii, vel aliarum poenarum huius vitae.

est opus indebitum, ut alibi copiose declaratur. Deinde ad Minorem respondeo: Restitutio furti est satisfactio, scilicet debita seu civilis, quam necesse est facere spoliato, ut fur deinceps non teneat alienum. Haec vocabulorum discrimina prudenter consideranda sunt, quia confusio magnos errores parit.

Iam quaestiones multae sequuntur: Utrum praeda in bello parta restituenda sit? Respondeo: Sicut legitimae poenae latronum sunt iustae, sic legitimum bellum, quod est depulsio latronum, aut poena<sup>64)</sup> legitima, quam exercet magistratus, est iusta. Fit igitur iusta translatio rerum, quando gerens bellum legitimum occupares eorum, qui sontes sunt, ut iustum est latrones poena afficere. Haec sententia perspicua est ex doctrina de magistratu, Rom. 13.: Magistratus gladium gerit, ut sit honori bono operi etc.<sup>65)</sup>. Et hoc modo iuste translata sunt imperia, ut Cyrus iuste factus est dominus regni Babylonici, ut Daniel inquit: Deus transfert et stabilit regna<sup>66)</sup>. Et Esa. 45, (3.) de Cyro: Et dabo tibi thesauros absconditos, ut scias, quod ego sim Dominus Deus Israël.

Sed quaestio est: Cum in tanta confusione negotiorum paucis verae causae bellorum notae sint, quomodo consulendum sit conscientiis eorum, qui causas non norunt?

Respondeo: Domini, qui vel inferunt aliis bella, vel depulsuri sunt, veras causas nosse debent, nec gerant, nisi sunt causae iustae, magnae et perspicuae, quia hic praecipue cavendum est, ne summum ius fiat summa iniuria. Sed dubitate conscientia inferentes, peccant contra multa mandata Dei (Exod. 20, 13. 15.): Non occidas, Non furtum facias. Item (Rom. 14, 23.): Omne quod non est ex fide, peccatum est. Et bella plerumque infinitas distractiones faciunt, quae pariunt deinde perpetua bella. Deinde subditi non semper possunt scire veras causas. Hic in dubitatione regula sequenda est: Tene certum, et relinque incertum. Perspicua regula est, obtemperandum esse potestati, non manifeste iusta mandanti.

64) poena] sic Edd. 1550., 1557. et 1560.; Ed. 1554. typogr. errore: poenae.

65) Conf. Rom. 13, 3. 4.

66) Conf. Dan. 2, 21. 4, 14. 22. 5, 21.

Haec regula subditos excusat, cum obtemperant domino, etiamsi non norunt ea, quae scire ipsos ne quidem possibile est. Sicut Eteocles servum obiurgat, multa sciscitantem de bello. Et respondet servus: Taceo, et patiens feram quod est fatale<sup>67)</sup>. Haec plerumque est vox populi ignorantis fontes negotiorum, qui hac excusatione contentus sit, quod regulae perspicuae obtemperandum sit.

Ac sapiens antiquitas bene consuluit<sup>68)</sup> communis paci, et conscientiis possidentium, quia in compositionibus sanxit oblivionem iniuriarum. Utrumque consensit, ne possessores ex occupatis fundis excuterentur. Ita addiderunt in compositionibus ἔχοντες ἢ ἔχονται. Item: μὴ μνησικακεῖν. Sicut senatus Romae decretum fecit Iulio<sup>69)</sup> interfecto, et olim Attica civitas, recuperata a Thrasyllo<sup>70)</sup>. Haec decreta et paci proderant, et ostendebant conscientiis ista compositione postea res occupatas iuste retineri.

*Utrum praescriptione acquiratur dominium, et an coram Deo iuste teneantur res, quarum domini sumus praescriptione.*

Respondeo: Cum dominia variis occasionibus transferantur, vel bellis, vel contractibus, vel fortuitis occupationibus concessis, nec semper causae sint perspicuae, quomodo prima translatio facta sit, lex consultit paci, ut sit finis litium, et sanxit certum tempus, intra quod si non fit repetitio, postea non dat actionem, et affirmat hunc possessorem bonae fidei et longi temporis, vere esse dominum, et non excutiendum esse.

Hinc nomen est praescriptio, Graecis προθεσμία, quia legibus praefinitum est tempus, intra quod fieri debet repetitio. Ut cum ille dixisset, tantum se terrae vendere, quantum includi in pellem tauri posset, iste postea secta pelli tauri,

67) Aeschyli Sept. adv. Theb. 247. 248.

Eteocles. Στυγον, οὐ τάλαινα, μὴ φύλονς φόβει.

Chorus. Σιγῶ ξὺν ἄλλοις πεισομε τὸ μόριμον.

68) consuluit] sic Ed. 1550.; Edd. 1554., 1557. et 1560. consultit.

69) Julio Caesare a. 44. a. Chr. interfecto senatus 17. Mart. amnestiam decrevit, vid. Plutarch. Cic. c. 42. Plut. Anton. c. 14. Plut. Brut. c. 19.

70) Conf. Corn. Nep. vita Thrasyb. 3, 2.

magnam regionem occupavit<sup>71)</sup>. Successerunt posteri, quae*stio* est, an iuste teneant.

Denique maxima pars hominum dubitaret, an iuste res suas possideret, si procul quaerendae essent causae translationis. Ideo sapienter sancta est praescriptio, et constitutum, ne procul quaerantur causae, sed ut legem et nostram conscientiam aspiciamus.

Et hic primum regula tenenda est: Quod cuique attribuit lex, vera autoritate condita, id iuste tenet, etiam Deo approbante, quia Deus approbat politicas ordinationes probabili ratione factas. Itaque coram Deo bona conscientia iuste possides tuam tunicam, etiamsi non scis, quomodo lana ad eum pervenerit, qui fecit pannum.

Haec doctrina et consolatio bonis mentibus necessaria est, quae si ignota esset, conscientiae magnis dubitationibus excruciantur.

Sed dicet aliquis: Quomodo potest mihi res aliena attribui, non assentiente domino? Respondeo: Cum privatus dominus suas res neglit, lex fit talium rerum domina, sicut Deus inquit (Exod. 19, 5. Psalm. 50, 12): Terra mea est. Cum igitur lex sciat, oportere finem esse litium, et singulos scire oportere, an suarum rerum domini sint, et iusti possessores, consulti communi paci et conscientiae possidentium. Alioqui enim quisquis vellet, qualicunque praetextu, turbare veterem possessorem, ut tamen saepe fieri videmus. Haec cum ita lex sanxit, Deus approbat, et non dubium est praescriptione et acquiri dominia, et res iuste possideri bona conscientia.

#### De metis praescriptionis.

Sed leges scriptae circumdant metas praescriptioni, ubi valeat, quae si violentur, non recte accommodatur nomen praescriptionis. Ut

si quis alterius uxorem, etiam ignorans habeat, nequaquam excusare scelus nomine praescriptio-nis potest. Usitatum est autem in aliquibus malis consuetudine et diuturnitate temporis excusare peccata, ut nunc multi excusant profanationes Missae, et alias vitiosos cultus. Sed aeterna et immota regula tenenda est: Peccata non excusat diuturnitas temporis, ut Ezechielis 20, (18. 19.) dicitur: In praceptis patrum vestrorum nolite ambulare. Ego Dominus Deus vester, in praceptis meis ambulate.

Sciendum est igitur de praescriptione, con-ditiones quatuor tenendas esse.

Prima, ut res talis sit, quae teneri praescriptione possit, quia peccata, res furtivae, res attributae<sup>72)</sup> ministerio Evangelii, nec teneri praescriptione possunt, nec acquiri.

Secunda conditio, ut sit iustus titulus, vi-delicit successio in haereditate, vel emptio, quae fit bona conscientia, vel donatio, ut emens pannum a mercatore sine dolo, statuat se vere dominum fieri, et hoc dominium et hanc possessionem a Deo approbari.

Tertia conditio, bona fides, id est, bona conscientia. Etsi autem haec conditio correlativa secundae esse videtur, cum titulus iustus est, potest possessor habere bonam conscientiam, sed tamen haec restrictio complectitur et aliam, vi-delicit, ne in emente sit dolus. Posset enim emens scire, rem esse furtivam aut sacram<sup>73)</sup>, nesciente venditore. Honestissime igitur dictum est, ad praescriptionem requiri bonam fidem, id est, bonam conscientiam, ne quid dolo agatur, et ne sit affectata ignorantia. Nam particula *bona fides* excludit multiplicita sophismata, sicut antiquum dictum: Inter bonos bene agier<sup>74)</sup>. Item: In contractibus bonae fidei, quaedam praestanda esse, quae non sunt nuncupata lingua.

Quarta conditio, est possessionis continua-tio, sine interruptione legitima. Ut res mobilis triennio sine interpellatione legitima possessa sit.

71) Haec spectant ad Byrsam, arcem in media urbe Carthaginem, cuius nominis origo ex Graecorum fabulis et Servio talis est: Appulsa ad Libyam Dido, quum ab Hiarba pelleretur, petit callide, ut emeret tantum terre, quantum posset corium bovis tenere, quod quum permisisset, corium in tenuissimas corrigias sectum te-tendit, occupavitque modum stadia 22. Arcem in hoc loco conditam a bubulo corio Byrsam nuncupavit. Quod et tangit Virg. Aen. 1, 367 sq. Mercatique solum, facti de nomine Byrsam, Taurino quantum possent circumdare tergo. Vid. Flor. 2, 15, 11., Drakenb. ad Sil. 1, 15. Scalig. Animadv. Euseb. n. 803. p. 48. et de emend. temp. Append. p. 28.

72) attributae] sic Edd. 1550. et 1554.; Edd. 1557. et 1560. attributivae.

73) Res sacra i. q. supra in prima conditione appellatur: res attributa ministerio Evangelii.

74) Conf. supra p. 263. nota 27.

Res immota triginta annis sine legitima interpolatione possessa sit.

Quanquam autem, ut fit in negotiis voluntatum, quae flexibilia sunt, multa subtiliter in hac materia disputantur, tamen his fontibus consideratis, praecipuae quaestiones, quarum con-

sideratio in communi vita necessaria est, iudicari possunt, et unusquisque Deo gratias agat, quod scit, quare bona conscientia et Deo approbante suas res teneat, quia Deus has legitimas ordinationes approbat.

*Nota.* Witebergensibus elementorum doctrinae ethicae editionibus post Melanthonis mortem divulgatis, quarum in Prolegg. p. 15 sq. mentio facta est, editio, quae a. 1578. 8. Witebergae prodiiit, est addenda. — *Pezelii* in elementa doctrinae ethicae commentarius in Prolegg. p. 15 sq. laudatus, ex quo in nonnullis locis explicandis fructum cepimus, editionem anni 1550. sequitur.

### III.

## P H. MEL. ENARRATIONES ALIQUOT LIBRORUM ETHICORUM ARISTOTELIS.

Decem librorum ethicorum Nicomacheorum, quos Aristoteles scripsit, a Melanthone quatuor: primum, secundum, tertium et quintum enarratos esse, in Prolegomenis p. 3—16. diximus et varias horum commentariorum editiones accuratius commemoravimus. Has ut uno in conspectu videre possis, hic singulas annis et locis, quibus prodierunt, (omissis verbis, quibus inscriptae sunt) breviter enumeramus:

Commentarii in librum *primum* et *secundum* Ethicorum prodierunt *a)* *Witebergae* 1529. 8., recusi (Ciceronis libris de officiis annexi) *Haganoae* 1530. 8. — *b)* (cum libr. III. et V. coniuncti) *Witebergae* 1532. 8., recusi (cum libr. III. et V. Ethic. et Politicorum librorum Aristotelis interpretatione coniuncti) *Argentinae* 1535. 8. — *c)* (cum libr. III. et V. Ethic. coniuncti) *Witebergae* 1545. 8. — *d)* (cum libr. III. et V. Ethic. atque *Moralis philosophiae epitome* coniuncti) *Argentorati* 1546. 8.

Commentarius in librum *tertium* Ethic. prodiit *a)* (cum libr. I. II. et V. coniunctus) *Witebergae* 1532. 8., recusus (cum libr. I. II. et V. Ethic. atque Politicorum librorum Arist. interpret. coniunctus) *Argentinae* 1535. 8. — *b)* (cum libr. I. II. et V. Ethic. coniunctus) *Witebergae* 1545. 8. — *c)* (cum libr. I. II. et V. Ethic. atque *Moralis philosophiae epitome* coniunct.) *Argentorati* 1546. 8.

Commentarius in librum *quintum* Ethic. prodiit *a)* (cum libr. I. II. III. coniunctus) *Witebergae* 1532. 8., recusus (cum libr. I.—III. Ethic. et Politicorum librorum Arist. interpret. coni.) *Argentinae* 1535. 8. — *b)* (cum *Moralis philosophiae epitomes* altera editione coni.) *Argentinae* 1539. 8. — *c)* (cum huius Epitomes tertia edit. coniunctus) *Argentorati* 1540. 8., recusus (cum eadem coni.) *ibid.* 1542. et 1544., atque *Lugd.* 1542. 8. — *d)* (cum libr. I.—III. Ethic. coni.) *Witebergae* 1545. 8. — *e)* (cum libr. I.—III. Eth. et nova *Moralis philos. epitomes* edit. coniunctus) *Argentorati* 1546. 8. — *f)* (cum Ethicae doctrinae elementorum edit. principe coniunctus) *Witebergae* 1550. 8. — *g)* (cum eorundem altera edit. coni.) *Witebergae* 1554. 8. — *h)* (cum eorundem tertia edit. coni.) *Witebergae* 1557. 8. — *i)* (cum eorundem quarta edit. coni.) *Witebergae* 1560., recusus in editionibus annis 1561 sqq. divulgatis.

Commentarios librorum I. II. et III. Ethicorum secundum editionem anni 1546., libri V. secundum editionem anni 1560. hic edemus, quia utraque ultima est earum, quas ipse Melanthon curavit.

## IN PRIMUM LIBRUM ETHICORUM ARISTOTELIS ENARRATIONES PHILIPPI MELANTHONIS \*).

### Utilitates philosophiae moralis.

#### Prima.

Utilis est collatio cum Evangelio et lege Dei, ac illustrat genera doctrinae. Tenendum enim est discrimen legis et Evangelii, et sciendum ethicam

doctrinam esse partem legis divinae de civilibus moribus.

#### Secunda.

Quia ethica doctrina pars est legis naturae, et quia Deus vult legem naturae cognosci, certe

\* ) In Editt. 1530., 1532. et 1535. h. I. legitur inscriptio: In Ethica Aristotelis Philippi Melanch. Enarratio.

hae disputationes prosunt, quae per signa et demonstrationes colligunt leges naturae, et ordinem monstrant.

### Tertia.

Cum velit Deus legibus magistratum regi civiles mores, etiam hanc doctrinam approbat, quae legum fons est.

### Quarta.

Cum discunt homines erudita ratione metiri officia, fiunt mores mitiores.

### Quinta.

Hae disputationes sunt exempla methodi.

### Sexta.

Etiam in Ecclesia in disputationibus de civilibus officiis et moribus, multa sumuntur ex hac doctrina, videlicet ex lege naturae, ut, cum de contractibus, de officiis magistratum, de virtutibus plerisque, de legibus humanis disseritur. Et maiori dexteritate explicare tales materias possunt, qui recte instituti sunt in hac philosophia.

### Septima.

Plurimum refert tenere discrimina virtutum, affectum, temperamentorum, inclinationum, habituum.

### Octava.

In dicendo et scribendo haec doctrina suppeditat multa egregia lumina. Saepe enim incurruunt negotia in locos huius artis.

### Nona.

Utile est observare, quae notitiae nobiscum nascantur, ut, numerorum, mensurarum, ordinis, sed multo praestantiores sunt notitiae morales, quae monstrant Deum, et ostendunt discrimen honestorum et turpium.

### Decima.

Et harum notitiarum consideratio admonet nos, ex quanta dignitate deciderint homines. Transfuderat Deus imaginem suam, id est, notitiam Dei, et discrimen honestorum et turpium in mentes humanas, tanquam in speculum, et fulsissent hae notitiae multo clarius, et voluntas flagrasset amore Dei, et omnibus virtutibus ornata fuisset, si natura hominum mansisset incorrupta. Nunc vero sunt obscurae notitiae: manent tamen, et sunt testimonia, quod sit Deus, quod sit providentia, etiam si corda non obtemperant.

### Undecima.

Ergo haec consideratio legis naturae in mente hominis evidens testimonium est, quod monet esse Deum, et esse providentiam. Quare confirmat pias opiniones in his, qui recte instituti sunt.

### Duodecima.

Eo etiam testificatur de doctrina religionis, quia philosophia cernit infirmitatem in hominis natura, et fatetur se causam tantae calamitatis non videre. Ideo cum divina doctrina causam ostendit, et offert remedia, agnoscendum est superius doctrinae genus.

### Decima tertia.

Una est vera philosophia, quae intra metas demonstrationum versatur, nec ludit sophismatis. Ac Aristoteles, cum sit amans methodi, pleraque rectius dicit quam caeteri philosophi. Magna est autem utilitas videre, ubi deerent sectae. Haec collatio magis illustrat legem naturae, et clarissim ostendit morbos humanos. Denique Cyclopica stoliditas et arrogantia est, aspernari doctrinam hanc, quae legum et historiarum lumen est, ac splendidissimum ornamentum eloquentiae, et regula plurimarum actionum in vita<sup>1)</sup>.

1) Pro hac introductione Editt. 1530., 1532. et 1535. longe aliam continent, quae quidem ab utilitatibus ethices ordit, has autem, sine ulla inscriptione, multo brevius exponit. Deinde pauca de variis philosophorum sectis monentur. Tum sequuntur haec duo capita:

#### De discriminis Christianae doctrinae, et Philosophiae.

Qui nihil inter Philosophiam et Christianam doctrinam interessent, et idem doctrinæ genus Philosophiam ac doctrinam Evangelii esse putant, si in magno errore versantur, et tamen huic opinioni applaudunt multi magni, ut videntur homines. Sunt alii quidam illiterati, qui vociferant praecepta philosophica cum pietate pugnare, eaque simpliciter damnant: qui quoniam inscitiae ac stultitiae suae religionem praetexunt, plane sunt, ut est in proverbio, ὅντες ἀγορεύει μωσῆς. Quantum autem quid sentiendum sit de his studiis philosophicis, saepè alias diximus: tamen quoniam hic locus proprie id poscit, breviter et hic sententiam nostram recitabim.

Philosophia nihil tradit de voluntate Dei, nihil de remissione peccatorum, nihil de timore, de fiducia erga Deum. Tantum docet praecepta de externa et civili consuetudine vitae, sicut publicae leges civitatum. At Evangelium exponit nobis voluntatem Dei, remittit peccata, pollicetur Spiritum sanctum, qui corda piorum sanctificat, et vitam aeternam affert. Interea foris sint nos uti moribus civilibus, sicut cibo, potu, vestitu utimur. Et ut cibus, potus, vestitus, res corporales sunt, quae non pertinent ad fidei iustitiam: ita mores civiles non parunt cordis iustitiam. Proinde toto coelo errant, qui nihil inter Philosophiam et Evangelium interesse iudicant. Nam Philosophia tota nihil continet, nisi praecepta de externa actione, qua, ut ita dicam, tanquam in scena, in hac civili societate hominum utendum est. Evangelium vero

## De textu.

Initium dicitur e communissima sententia de finibus. Quod ut cuiusque naturae, ita hominis sit aliquis finis. Hoc verum initium est phin-

longe alia profitetur. Non enim venit Christus in mundum, ut praecepta de moribus doceret, quae iam ante norat ratio, sed ut remitteret peccata, ut credentibus in ipsum donaret Spiritum sanctum. Et tamen, ut magistratus approbat, ita civilem consuetudinem vitae probat, vult mores esse civiles, et humanos, hoc est, non pugnantes cum ratione naturali, seu cum iudicio rationis. Ut enim iudicium rationis in aliis corporalibus rebus valet, in aedificando, in numerando, ita valet in regendis moribus civilibus.

Quanquam enim ratio de voluntate Dei iudicare ac statuere sine verbo Dei, et sine fide nequeat, tamen est bona Dei creatura condita ad iudicanda ea, quae sensibus subiecta sunt, quaeque ad hanc corporalem vitam retinendam ac regendam conducunt: quibus in rebus si quis ea quae ratio certa demonstratione deprehendit, aspernatur, is aspernatur Dei opus. Mansit enim in ratione iudicium seu notitia de moribus, quanquam affectus omnes sint, nec et impuri, obtemperent [sic typogr. errore pro: q. a. omnes sint impuri, nec obtemperent] iudicio rationis, postquam natura degeneravit corrupta peccato originalis. Haerent in natura, amor nostri, amor voluptatum, et similes mali affectus, quos non eximunt animis Philosophia, aut leges, tantum reprimunt seu cohercent. Vult autem Deus aliqua disciplina coherceri illos etiam, qui nondum Spiritu sancto gubernantur, sicut docuit Paulus, quum ait: Lex est iniurias posita. Ut igitur leges rerum publicarum non pugnant cum pietate, ita neque philosophica praecepta. Sunt autem natae et leges illae, et Philosophia ipsa ex quibusdam sententiis, quae divinitus scriptae sunt in animis humanis, quae saepe vocamus leges naturae, ut sunt, communem societatem esse iuvandam, neminem esse laedendam, sobolem esse alendam, parentum esse magistratibus, gratiam esse reddendam, pacta esse servanda, vim esse prohibendam, et similes aliae. Nec aliud est Philosophia, quam harum sentientiarum quaedam explicatio et enarratio. Enarrant eas, et iura civitatum. Sed Philosophi diligentius excusserunt et illustrarunt eas. Itaque aliquanto plura praecipiunt, quam legum conditores, qui ea tantum ex naturae praeceptis excerpunt, quae ad civium tranquillitatem, et ad dirimendas controversias, necessaria sunt. Philosophi autem omnia honesta, quoad ratio perspicere potest, colligunt, etiam si quaedam non omnino necessaria sint ad pacem: ut ius publicum non cogit dare agenti, cui nihil debes. At Philosophus iubet te colere beneficentiam. Iura non ubique ingratos puniunt. Philosophi ubique praecipiunt gratitudinem. Ex his intelligi potest, non pugnare Philosophiam cum Evangelio, imo ut legibus publicis obtemperare rectum est, ita rectum est et philosophicis praeceptis parere: et probantur praecepta ad Rom. 2. vocat enim Paulus veritatem Dei.

## Differunt Christianae et Philosophicae virtutes.

Hactenus de doctrinae usu diximus, unde aliqua ex parte intelligi potest, quid inter virtutes ipsas intersit. Philosophicae virtutes sunt, quae honesta opera, et consentanea rationi, seu legibus foris exprimunt, et efficit haec humana voluntas suis ipsa viribus. Sunt autem haec in tanta imbecillitate naturae, et in his insidiis Diaboli exiguae: quare sentiendum est ita nostras vires efficere posse honesta opera, ut aegra corpora incedere possunt: haec enim et per se statim defatigantur et leviter impulsa cadunt. Ita humanae vires saepe affectuum vehementia superantur, saepe a Diabolo praecepit tantur. Nec Philosophia adversus haec ostendit efficacia

losophiae moralis. Nam physica quaerit caeteras causas hominis, philosophia moralis quaerit finem, et monstrat iter ad illum finem, quatenus et ipsa finem agnovit. Ita ex physica oriuntur disputationes philosophiae moralis, observent igitur studiosi ordinem propositionum. Primum ait esse aliquem finem. Deinde applicat oportere esse aliquem ultimum finem, in quo\*) natura acquiescat. Postea docet hunc finem esse actionem virtutis. Tandem definit virtutem, et enumerat species et affinia. Hic dialecticus ordo observandus est.

## Caput I.

In primo capite ait esse aliquem finem. Qui cum sit actio, discernit actiones. Quaedam sunt effectiones, post quas reliquum est opus, ut aedificatio, quam sequitur domus. Aliae dicuntur proprie\*\*) actiones, post quas non manet reliqua manufacta, ut ita dicam, moles, ut belle, sobrie\*\*\*), caste vivere. Tertio alii fines et aliae

remedia. Nam effectus elicere ex animo ratio non potest, ut amorem gloriae aut voluptatum, cohercere aliquantulum potest, et quidem apparet saepe mirari Philosophos, unde tanta sit imbecillitas, tanta malorum affectuum saevitia in animis, hanc christiana literae docent ex peccato originis existere. Est enim maledictione divina debilitata natura, posteaquam Adam lapsus est, et de Diaboli insidiis solae christiana literae docent. Philosophi quanquam viderent quosdam designare immania facinora, et a communi natura abhorrentia, tamen auctorem flagitorum talium non viderunt. Poetas re ipsa coegerit, quum nullam in natura causam tantas immanitatis viderent, dicere, tales agitari furis, ut in tragœdiis apparet. Debet itaque nobis hoc quoque nomine charior esse doctrina christiana, quod tam clare ostendit nobis vitiorum humorum causas. Deinde quod etiam remedium adversus illa exhibet, promittit enim Spiritum sanctum, qui gubernet et custodiat eos, qui confidunt Christo.

Christiana virtutes propriae sunt, timor Dei, fiducia erga Deum, diligere proximum, deponere voluptatum et gloriae amorem, castitas etc. Atque haec efficit in piis Spiritus sanctus.

Augustinus inquit se scripsisse alicubi hominem futrum esse, si vivat secundum optimam sui partem: id recitat deinde dicens, nondum esse iustum hominem, si tantum secundum optimam suae naturae partem vivat, sed si a Spiritu sancto gubernetur. Porro externam iustitiam postulat Deus ab omnibus, adeoque ab his etiam, qui non sunt renati ex Deo. Est igitur praestanda, ut saepe diximus.

Postremo non observent studiosi Philosophiam de moribus externis præcipere, Platonici imitatione Christianae doctrinae flinxerunt *ταχαράς* virtutes, quibus animi purgentur, sed illas nugas commentus est Diabolus, ut obscuraret doctrinam Christianam, et opinionem faceret imperitis doctrinam Christianam nihil differre a Philosophia, et rationis vires ad recte vivendum et ad omnes morbos sanandos satis esse.

\*) quo] sic recte Ed. 1546.; Ed. 1545. qua.

\*\*) proprie] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. propriae.

\*\*\*) ut ita dicam, moles, ut belle, sobrie,) sic Ed. 1546.; Ed. 1545. ut dicam moles, ut velle sobrie,

artes sunt angustiores, et serviunt potioribus, ut ars equestris servit arti imperatoriae. Nam imperatoria multo plura complectitur. Ars forensis servit politicae: nam politica complectitur forensem et senatoriam. Finis ethicae, videlicet \*), bene et beate vivere, complectitur omnium aliarum fines. Ideo hanc vocat architectonicam, id est, gubernatricem et principalem artem, ut si quis dicat, religionem esse architectonicam iuris. Haec sunt exilia initia, nec affingendae sunt aliae quaestiones. Sed ut in geometricis initia sunt perspicua, ita hic nihil est obscuritatis. Ordo tamen propositionum observetur, et sciant studiosi primum hunc aditum ex physicis oriri, quae docent quatuor esse cuiuslibet naturae causas. Quaerunt igitur ad quem finem, sive ad quem praecipuum usum homines nascantur <sup>2)</sup>.

\*) videlicet] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. utinam.

2) Edit. 1530., 1532. et 1535. pro illis, quae verbis „De Textu” et „Caput primum” inscripta sunt, haec habent:

#### Argumentum primi libri.

Primus liber ethicorum docet esse aliquem finem, ad quem homines proprie conditi sint, eumque finem vocat felicitatem. Colligit autem certa demonstratione finem hominis esse virtutem seu actionem virtutis, quia propria actio uniuscuiusque rei finis eius est, sicut solis illustrare mundum, finis est ac proprium opus. Hominis autem propria actio est, actio secundum virtutem. Nam voluptates sensum sunt nobis communae cum pecudibus. Est igitur finis hominis actio secundum virtutem. Et in hoc argumento fere totus primus liber consumitur. Est autem iucundum videre, quomodo ratio deprehenderit virtutem optimum esse, et praeferendam esse omnibus voluptatibus, et omnibus vitae commodis, nec a virtute discedendum esse propter ullam quamvis maguas utilitates. Erit igitur haec, si Aristotelem sequemur, prima naturae lex virtutem esse finem hominis, seu virtutem prae omnibus excepti debere, atque hinc tota vivendi ratio petitur. Hinc apud scriptores multae sententiae trahuntur, qualis est haec apud Demosth. 1. Philipp. Ego enim existimo maximam necessitatem liberos turpititudinem seu dedecus ducere debere: et iurisconsulti inter iuris praecepta primum numerant honeste vivere, ut significant naturam nos docere virtutem, non propter utilitates ullam, sed propter sese, exceptendam esse iustitiam, colendam esse, etiam nullae poenae in iniustos constitutae essent. Item utilitates omnes esse postponendas virtuti.

Est et hoc observandum, quod leges naturae sunt notitiae quaedam non affectus, imo ne obtemperant quidem his affectus. Nemo enim virtutem propter se expedit, sed premiis aut poenis moventur omnes. Id significavit poeta. Et vix invenias multis e milibus unum, virtutem pretium qui putet esse sui.

#### Qua ratione Aristoteles sit tractandus.

Aristoteles exili quodam ac tenui genere orationis usus est, et de rebus non remotis a populari sensu, oratione utitur non omnino populari. Itaque saepe interpres propter inscitiam sermonis de verbis rixantur, et non modo non explicant sententiam, sed magis etiam intempestivis illis verborum calumniis obscurant. Saeppe, quamquam sententiam assequuti sunt, tamen quia non enarrant populari genere orationis, nec referunt haec praecepta ad communem sensum, et ad civilem vitae consuetudinem, e procul tantum ostendunt rem, nec satis explicatam tra-

#### Caput II.<sup>3)</sup>.

Secundi capituli propositio est: Necesse est, aliquem esse extreum et ultimum finem homi-

dunt, et plerisque locis vincere subtilitate Aristotelem certant, et sententias quantumvis subtiliter propositas, magis etiam limare student, et quum id agere debebant, ne viderentur a communibus opinionibus prudentium abhorrire haec praecepta, isti ambitione quadam quam longissime student discedere a captu aliorum hominum. Ita fit nae intelligendo nihil ut intelligatur, et philosophia non ad iudicandas civiles actiones comparata videatur, sed videatur iudicium quidam esse otiosorum hominum in scholis altercantium. Nos vero pro viribus dabimus operam, et ut populari genere sermonis, et velut pingui Minerva, ea quae sunt ab Aristotele subtilius tradita explicemus, efficiamusque, ut nou longissime a vulgi intellectu posita videantur. Sic autem facilius intelligentur haec, si saepe communem sensum consulent auditores, et cogitant ad quem usum haec praecepta inventa sint, quomodo a natura orta, et a prudentibus animadversa sint ad formanda iudicia hominum de moribus. Eius rei subiiciam exemplum. Aristoteles finem hominis esse virtutem seu virtutis actionem, scribit, quod cum hoc modo technici dicunt, ab hominibus imperitis non satis intelligitur. Est enim gravissima sententia quaeque in omni vita latissime patet, breviter et subtilibus verbis tradita. Erit autem magis perspicua, si quis civiliter explicet, et ostendat eo pertinere hanc sententiam, quod natura humana statuat ac iudicet nihil esse melius virtute, nec unquam ab honestate propter utilitates ullam discedendum esse, nec voluptates ullam esse contra honestatem amplectendas. Nullis periculis propositis, nullis cruciatibus ab honesto deflectendum esse. Recte igitur Regulus fecit, quod ad supplicium redire, quam violare iusurandum maluit. Praecclare Papinius, quod mortem oppetere, quam principis paricidium defendere maluit. Melius Scaevola fecit, etiamsi in illo foco, in quo ambusta manus est, consumptus esset, quam Vitellii, qui patriam tyranno expulso prodiderunt, etiamsi licuisset illis restituo tyranno in patria molliter vivere. Haec euim naturae vox in intimis scripta sensibus animalium nostrorum semper hortatur nos, ne quas utilitates aut voluptates virtuti praferamus. Et hic totus locus quam late pateat, in omni vita facile est iudicare. Est autem copiose in quinto Tuscul. Quaest. et in tertio Officiorum tractatus. Tot tantasque res complexus est Aristoteles uno versiculo, tanquam oraculo aliquo, quum inquit, virtutem esse finem hominis. Id autem quomodo colligat, supra indicavimus, et paulo post repetemus. Si quis ad hunc modum civiliter explicet Aristotelis sententias, et iuxta proverbium *κανά κοινώς* dicat, multa clarius intelligentur ac percipientur. Nobis hic satis est exemplum aliquod eius rei ostendisse. Alii quibus otium est, similes sententias copiosius explicent. Hinc etiam apparent sine eloquentia Philosophiae lumen deesse. Fortasse profuerit etiam conferre tales locos ad christianam doctrinam, quae docet non tantum haec civilia officia fines esse. Sed nos conditos esse ad gloriam Dei, et ut cognoscamus Deum, sed haec alias.

Sicut in aliis artibus a notissimis, et communissimis incipitur, ita Aristoteles et hic a manifestis principiis exorsus, paulatim ad obscuriora progreditur, sicut geometria a communibus sententiis orditur omne quantum dividi potest. Totum est maius parte physicus initio docet quatuor elementa esse, ita principio docet Aristoteles, omnium rerum et actionum aliquos esse fines, et unicuique rei suum finem, tanquam bonum quoddam esse, sicut terrae locum deorsum, igni sursum, militi victoriam, mercatorum lucrum.

3) In Editt. 1530., 1532. et 1535., quarum verba ab his valde differunt, h. l. inscriptio legitur: In secundum caput.

nis, quem praecipue oportet expeti, nec contra eum quicquam agi, et eas actiones suscipi, quae ad illum finem quadrant. Haec cum ita communiter dicuntur, subobscura sunt. Sed cum causae investigantur, et communis vita inspicitur, et exempla adduntur, aliquid lucis accedit. Medico finis est sanitas humani corporis. Hunc finem praecipue expetit, et molitur ea, quibus defenditur aut restituitur sanitas. Ita ultimus gradus bonorum seu finis semper in conspectu esse debet, ut consilia et actiones gubernet. Postea vero de fine hominis nominatim dicetur, quem Aristoteles constituit esse beatitudinem, quam interpretatur actionem virtutis. Lex divina constituit finem, agnoscere Deum, et obedire Deo, ut suo loco dicetur. Hi fines sunt metae, a quibus non discedendum est in actionibus, et ex hac regula iudicium sumitur de actionibus. Recte fecit Regulus<sup>4)</sup>, quod ad supplicium redire maluit, quam datam fidem fallere. Recte fecit Joseph, quod periculum famae et vitae adire maluit, quam adulterium committere.

Haec copiose disseri possunt, et saepe ex hoc fonte sumitur splendida oratio. Igitur locus observandus est, qui hic breviter et nude proponitur. Sed cum illustratur oratione, fit conspectior. Idque infra fiet, ubi monebimus quid intersit inter Aristotelis dicta, et coelestem doctrinam de fine hominis. Monebimus item singula praecepta, eruta demonstratione, esse leges naturae et divinas.

Secundo, quod hic ait Aristoteles: finem hominis pertinere ad politicam doctrinam, seu sapientiam politicam: phrasis est ex Platone<sup>5)</sup> sumpta, nec intelligatur politica tantum de administratione magistratum, sicut infra nomine *politices* utitur Aristoteles in libris Politicorum. Hic vero more Platonis loquitur, qui in genere politicam vocat communem quandam doctrinam, quae alioqui vocatur generali nomine *practica*, quae videlicet efficit honestos viros, bonos cives et gubernatores. Et quaerit Plato, an hanc tradant oratores aut philosophi.

Aristoteles hoc loco admonet hanc ipsam ethicen vere esse eam politicam, seu practicam, quae principaliter privatos mores et publica officia regit, et attribuit philosophis hanc doctrinam,

sicut Plato, ac partes facit, gubernationem privatorum morum, senatoriam sapientiam, forem artem.

Omnium enim harum partium actiones referenda sunt ad ultimum finem, ne quid contra virtutem fiat. Ideo haec doctrina ethica, communis est, seu superior, et finis praestantior fine singularium inferiorum artium. Ars igitur, quae de hoc fine concionatur, vere est illa vetus politica, quam Prodicus<sup>6)</sup>, Gorgias<sup>7)</sup>, Cicero, oratoribus attribuebant, Plato et alii philosophi vindicarunt philosophis. Hoc certamen breviter hic attigit Aristoteles.

### Caput III.<sup>8)</sup>.

Tertium caput est admonitio obiter adiecta de certitudine doctrinae moralis, videlicet, quod non sint ubique flagitandae demonstrationes, ut in geometricis. Quanquam enim fontes habent alias demonstrationes, ut ars medicorum, tamen postea multa praecepta tantum nituntur verisimilibus argumentis. Et hac diligentia opus est studiosis in omnibus disciplinis, ut quaerant demonstrationes quantum fieri potest, et discernant certa ab incertis. Porro ut sunt principia, quae gubernant speculabilia, ut omnes lineae ductae a centro ad circumferentiam eiusdem circuli sunt aequales: ita sunt principia moralia, quae gubernant vitae actiones, ut, homo nascitur ad civilem societatem, et hanc tueri debet.

Sed quaestio est, qui fiat, ut maior existimet certitudo esse speculabilium<sup>\*)</sup> quam moralium. Omnes magis huic propositioni assentuntur: Bis quatuor sunt octo, quam his: Pacta sunt servanda, Mendacium fugiendum est, Adulterium vitandum est. Respondeo: Bona mens sciat parem esse certitudinem principiorum speculabilium et practicorum. Tam oportuit assentiri his propositionibus: Deus est timendus, Adulterium est vitandum, quam huic: Bis quatuor sunt octo. Quod autem videntur practica flexibilia, fit propter morbum originis.

6) Prodicus, Cous, sophista insignis, Socratis aequalis.

7) Gorgias, Leontinus, sophista et orator celeberrimus, qui Athenis arte oratoria Isocratem, Periclem aliquo instituit.

8) Editt. 1530., 1532. et 1535. non solum inscriptione: Scholia III. Capitis, sed etiam scholiis ipsis ab hac Edit. 1546. valde differunt.

\*) speculabilium] sic Ed. 1545.; Ed. 1546. spectabilium.

4) Conf. supra p. 169. nota 6.

5) Phrasis πολιτικὴ ἐπιστήμη reperitur in Plat. Polit., op. ed. M. Steph. T. II. p. 303. E.

Retinemus notitias utcunque, sed cor non obtemperat. Ideo rapitur voluntas diversis affectibus, ne tam firma sit assensio, sicut in speculabilibus, ut quotidie experimur, affectibus impediri vera iudicia. Cum autem ingeniosi homines nescientes causam humanae infirmitatis, viderent morum humanorum dissimilitudinem, viderent alicubi manifesta vitia probari ut Aegyptii ducebant sorores, Scythaes mactabant senes parentes. Viderent item multis virtutem exitio esse, quaerebant, utrum virtus re ipsa et natura bonum sit, an opinione.

Sed ut ante dixi, certa esse principia speculabilia, sic verissimum est certa esse principia practica, et multas esse demonstrationes practicas. Hinc vetus est illud Euripidis:

*αἰσχρὸν τὸ αἰσχρὸν κἄν δοκεῖ κἄν μὴ δοκεῖ.*

Quod autem flexibilia sunt practica, et facile contra iudicium mentis vitirosi mores recipiuntur, causam praecipuam monstrat sola doctrina divinitus tradita, quae concionatur de morbo originis, de imbecillitate humani cordis, et potentia Diaboli. Haec mala rapiunt mentem, ne sic adsentiatur practicis, ut assentimur speculabilibus. Estque hoc loco apud Aristotelem diligenter observanda haec quaestio, qui fiat, ut practica flexibilia sint speculabilibus, et, an practica habeant demonstrationes, an virtus re ipsa et naturae ordinatione bonum sit.

#### Caput IV.<sup>9)</sup>.

Hic redit ad principale negotium. Ut autem a communissimi sententiis exorsus est: ita progrediens, iam illum finem hominis, quem quaerit, nominat, ac nominat tantum, nondum rem definit. Dicit enim finem hominis vocari, et esse beatitudinem. Sed quae res sit, quae efficiat vere beatos, hoc est, quid sit ultimum, in quo acquiescat hominis appetitio, hac de re semper magna est et erit opinionum varietas. Mirum est autem homines videre fines aliarum rerum, ut, frugum, herbarum, armentorum, domesticum vero finem suae naturae non agnosceret. Imo vero maxime in conspectu proprius finis esse debebat. Ac impossibile est hominis naturam ita conditam esse, ut, cum sciat alienos fines, suum ignoret.

9) Editt. 1530., 1532. et 1535.: Scholia capituli IV. (Haec ab Edit. 1546. differunt.)

Fulsisset igitur illustris notitia de fine, si hominis natura mansisset integra. Manet autem nunc quoque ea notitia, tametsi obscurior, et accedit affectuum contumacia, quae facit, ut minus extent, emineant, aut conspiciantur notitiae illae, alioqui obscurae. Mens enim monstrat finem esse, Deo obedire, et eum celebrare, ut infra copiosius dicetur. In his materiis animadvertis potest prodesse collationem ethices et doctrinae christiana. Monstrat enim doctrina christiana causas, cur hos locos philosophia non satis explicet, seu cur humanae mentes de fine dubitent. Et philosophiae obscuritas in his materiis significat alio genere doctrinae perfectiore opus esse. In fine rursus inserit memorabile praeceptum, quod via docendi duplex sit, aut a prioribus iter est ad posteriora, aut econtra.

Utimur autem saepe in omnibus disciplinis utraque via, sed saepius a posterioribus doctrinae inchoantur. Quia primum effectus et sensibilia se offerunt humanae cognitioni. Haec ex Dialecticis satis intelligi possunt.

Est autem duplex docendi via, altera, cum nuda praecepta sine causis traduntur. Ut, medicus tradit praeceptum laboranti febris non esse bibendum vinum. Talia nuda praecepta vocantur *τὸ ὄτι*, id est, quod ita sit. Sic tradunt praecepta sine causis: Decalogus, Hesiodus, Phocylides<sup>10)</sup>.

Altera via est, cum adduntur causae, quam vocant *δι’ ὄτι*, id est, propter quod. Monet autem Aristoteles principio tradendum esse *τὸ ὄτι*, et confirmandum assuefactione, sicut fit in institutione puerorum. Nam omnes prudentes tradunt primum nuda et communia praecepta, et ad haec adiungunt honestam disciplinam. Cognitis autem his praeceptis, postea prudentiores facile inveniunt causas, ut, iuvenis audit cavendas esse mutationes legum, aut turpe esse foenus exercere, tenet igitur *τὸ ὄτι*. Sed peritior considerat causas. Qui vero nondum norunt causas, interim intueantur animis praecepta, et his obtemperent. Sicut Hesiodus discernit gradus hominum, et iubet imperitos parere legibus, et aliis honestis admonitionibus. In hanc sententiam apposite citantur versus, quorum haec est sententia:

Qui nullo monitore potest facienda videre,  
Quaeque decent, quaeque eventus in fine secundos,

10) Phocylides, e Mileto ortus, poeta gnomicus.

Sunt tandem paritura, suisque obtemperat ipse  
Consiliis, mores vera ratione gubernans.  
Anteit hic alios virtute et laudibus omnes.  
Sunt alii minus ingenio plerique sagaces,  
Qui parere tamen curant meliora monenti:  
Laudandos inter recte numerantur et isti.  
Sed qui nec sapit ipse nec audit recta monentes,  
Nec patitur frenos, nec legum vincula curat:  
Sed pronus sequitur quo traxit caeca libido,  
Hic malus ac odio dignus ducatur, et idem  
Accerset poenas sibi tandem et tristia damna.

### Caput V.<sup>11)</sup>.

Dictum est supra, cum in mentibus humanae maxime deberet lucere notitia de fine, tamen propter caliginem et affectum contumaciam dubitari de fine. Recenset igitur nunc diversas opiniones. Has ut distribuat aliquo modo, constituit tria vitae genera, sumens partitionem a communibus hominum exemplis. Magna pars vivit beluino more, nihil nisi voluptates quaerens. Nominat igitur primo loco voluntariam. Alii praestantiores vivunt in gubernatione aut militia. Hoc vitae genus nominat politicum. Alii suavitate et bonitate doctrinae moti, omissis negotiis imperiorum, et parcus fruentes voluptatibus subierunt discendi labores, aut docendi, ut Pythagoras, Plato et similes. Hanc vitam vocat contemplativam.